
  

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 141                   

DEL 20.10.2020     

    
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO:   APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE PROGETTO “SI-ENERGIE” PER IL 

CORRENTE ANNO SCOLASTICO. 

   

    
 

 L’anno duemilaventi, addì venti  del mese di  ottobre alle ore 17,45 nella sede comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   -                 X           

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    -                  X 

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                    

 

 

  

Totali 

 

               3 

 

               2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

N.141 IN DATA 20.10.2020 

 

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE PROGETTO “SI-ENERGIE” PER IL 
CORRENTE ANNO SCOLASTICO. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PRESO ATTO dell’accordo elaborato e portato avanti ormai da alcuni anni da diversi attori 
istituzionali presenti ed operanti sul territorio di Bellinzago Novarese, corresponsabili di un 
progetto di collaborazione per l’organizzazione e la gestione di attività di supporto extra scolastico 
ed attività ludico ricreative a favore di minori in età scolare, programmate nello spazio temporale 
di un anno scolastico. 
 
CONVENUTO che tale accordo si realizza grazie alla cooperazione fra Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Socio-Assistenziali di Castelletto Sopra Ticino, Comune di Bellinzago Novarese, Istituto 
comprensivo “A. Antonelli” e Oratorio Vandoni con l’Associazione Anteas. 
 
DATO ATTO che, nel suddetto accordo si richiamano gli interventi messi in campo da esponenti del 
privato sociale e delle istituzioni pubbliche al fine di non risparmiare le energie nel lavoro 
congiunto, nell’organizzare e gestire attività di supporto extra scolastico ed attività ludico ricreative 
a favore di minori in età scolare del territorio di Bellinzago Novarese, valorizzando gli spazi già 
dedicati alla sfera giovanile, ovvero presso la sede del locale Oratorio Vandoni;  
 
RITENUTO, coerentemente con il proprio programma amministrativo, nel quale le politiche di 
sostegno alla famiglia e alla persona sono elemento centrale e peculiare, dare concreta 
collaborazione per l’attuazione delle iniziative contenute nell’accordo stesso, ripartite fra le varie 
parti citate secondo le rispettive competenze e disponibilità. 
 
RICHIAMATO, quindi, l’accordo approvato dai partner sopra citati, che si allega, quale parte 
integrante del presente atto deliberativo, sotto la lett. A;   
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese dai presenti aventi diritto, 
 

 
 



 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. DI CONFERMARE, per il corrente anno scolastico, la continuità del progetto denominato “Si-
Energie”, all’interno del quale sono previsti interventi di supporto extra scolastico e la 
realizzazione di attività ludico ricreative ed educative a favore di minori in età scolare 
residenti a Bellinzago Novarese, frequentanti la scuola primaria e la scuola secondaria di 
primo grado, con l’obiettivo di prevenzione del disagio, promozione dell’agio e di supporto 
educativo ai nuclei connotati da fragilità.  
 

2. DI APPROVARE l’accordo di collaborazione fra i vari partner da sottoscrivere a garanzia della 
prosecuzione di un progetto ormai consolidato da alcuni anni, come da schema allegato alla 
presente deliberazione sotto la lett. A). 
 

3. DI RICONOSCERE, ai sensi di quanto disciplinato all’art. 4 dell’accordo “Oneri finanziari”, un 
contributo forfetario di € 1.500,00 da liquidare al Responsabile dell’Oratorio Vandoni, 
dando atto che le risorse saranno reperite nel redigendo Bilancio di previsione 2021-2023, 
esercizio 2021. 
 

4. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma D. Lgs. 
267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

TRA CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI CISAS, 

COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE, 

ORATORIO VANDONI CIRCOLO APOV DI BELLINZAGO NOVARESE, 

ASSOCIAZIONE “ANTEAS”  

ISTITUTO COMPRENSIVO “A. ANTONELLI” 

ASSOCIAZIONE CULTURALE “ALKIMIYA” APS 
PER L’ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DI 

INTERVENTI DI “NON SOLO DOPO SCUOLA” “SI-ENERGIE” 

 
 
Considerate le attività svolte a partire dal 2008 con il progetto “Si-energie”, nato dalla 
collaborazione tra il Consorzio CISAS, il Comune di Bellinzago Novarese, l’Oratorio Vandoni 
Circolo APOV, l’Associazione “ANTEAS” e l’Istituto Comprensivo “A. Antonelli” e valutati 
positivamente gli esiti di tale collaborazione; 
  
 
Considerata la disponibilità di tutti gli Enti sopra citati a continuare la collaborazione per il 
supporto extra scolastico e la realizzazione di attività ludico ricreative in favore di minori in 
età scolare sul territorio di Bellinzago Novarese; 
 
 

Si approva 
un nuovo accordo di collaborazione 

per l’organizzazione e la gestione di attività di “non solo dopo scuola” , “Si-Energie” a 
favore di minori in età scolare sul territorio di Bellinzago Novarese per l’anno 

scolastico 2020/2021 
 
 

tra: 
 

- il Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali CISAS, rappresentato dal Vice 
Direttore Dottoressa Rossana Parachini; 

- Il Comune di Bellinzago Novarese, rappresentato dal Sindaco Dottor Fabio Sponghini; 

- l’Oratorio Vandoni Circolo APOV di Bellinzago Novarese, rappresentato da Don 
Gabriele Vitiello; 

- l’Associazione ANTEAS Ass. Terza Età Attiva e Solidale di Novara, rappresentata dal 
Presidente sig. Antonio Manfredi; 

- l’Istituto Comprensivo “A. Antonelli” di Bellinzago Novarese, rappresentato dal 
Dirigente Prof. Menichella Stefania; 



- l’Associazione ALKIMIYA, associazione di promozione sociale, rappresentata dal 
Presidente signora Lorena Scolari 
 
 
 
 
 

con le prassi di seguito definite : 
 
 

Art. 1 OGGETTO DEL PROTOCOLLO 
 
Il presente accordo ha per oggetto la progettazione e realizzazione di attività di “non solo 
dopo scuola”, con interventi di supporto extra scolastico/gruppo compiti ed interventi di 
carattere ludico ricreativo ed educativo a favore di minori residenti a Bellinzago Novarese e 
frequentanti la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, con l’obiettivo di 
prevenzione del disagio, promozione dell’agio e di supporto educativo ai nuclei connotati da 
fragilità.  
 
 
Art. 2 BENEFICIARI 
 
Considerata la particolare situazione legata alla pandemia di COVID-19, le limitazioni 
relative alla presenza di persone in luoghi chiusi e ritenendo prioritario il rispetto di 
tutte le normative a tutela della salute, per l’anno scolastico 2020/2021 la 
partecipazione al progetto viene limitata, salvo casi specifici, a minori in carico al 
Servizio Sociale del CISAS. 
Ci si riserva, valutata l’evoluzione dell’emergenza sanitaria, di ampliare, se possibile,  la 
platea degli utenti coinvolgendo anche minori non in carico al Servizio. 
 
 

Art. 3 MODALITA’ DI ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
 
 
L’organizzazione degli interventi di supporto extra scolastico/gruppo compiti e si colloca nei 
giorni di martedì e giovedì, dalle 14.30 alle 18.00, presso i locali dell’Oratorio Vandoni e nei 
locali abitualmente utilizzati per le attività ludico ricreative e culturali 
 
  
 
 

Art. 4 ATTORI 
Al fine di progettare ed attuare le attività qui definite, si prevede la presenza dei seguenti 
attori: 

- Referente Oratorio Vandoni Circolo APOV: ruolo di promozione e supervisione del 
progetto; 

- Assistente Sociale CISAS: ruolo di promozione, progettazione e supervisione del 
progetto;  

- Educatore Professionale CISAS: ruolo di promozione, organizzazione e supervisione 
del progetto; 



- Educatore Professionale ed Operatore Socio Sanitario della Cooperativa aggiudicataria 
dell’appalto bandito dal CISAS per lo svolgimento di attività di “non solo dopo scuola” 
(con impegno di 7 ore settimanali per ciascun operatore, per un totale di 14 ore 
settimanali): ruolo di ideazione ed organizzazione delle attività di supporto scolastico e 
ludico ricreative e conduzione delle stesse con i volontari; per il periodo 
ottobre/dicembre 2020 è prevista la presenza di un ulteriore Educatore Professionale 
per 7 ore settimanali 

- Assessore Servizi alla persona Comune di Bellinzago Novarese: ruolo di promozione, 
progettazione e valutazione del progetto 

- Referenti Istituto Comprensivo “A. Antonelli”: interfaccia operativa con il corpo 
insegnante dell’I.C. per garantire una costante informazione relativa alle problematiche 
didattiche dei partecipanti, valutazione del progetto 

- Referente Associazione Anteas: partecipazione alla progettazione, conduzione e 
valutazione del Progetto; 

- Volontari individuati dall’Associazione “ANTEAS” e dall’Oratorio Vandoni, ruolo di 
svolgimento delle attività di supporto scolastico e di altre attività ludico ricreative. 

- Referente e tecnici dell’associazione “Alkimiya” APS relativamente alle attività ludico 
ricreative culturali gestite dall’Associazione. 

 
Si terranno incontri a cadenza periodica di verifica e monitoraggio tra gli attori coinvolti.  
 
Come citato nell’Art. 3 potranno essere coinvolte altre Associazioni del territorio al fine di 
realizzare attività di carattere ludico ricreativo ed educativo in favore dei minori. 
 
 
 
Art. 5 ONERI FINANZIARI 
 
Gli oneri finanziati verranno così sostenuti: 
 

- gli oneri relativi al costo degli Educatori Professionali e dell’Operatore Socio Sanitario 
della Cooperativa aggiudicataria dell’appalto bandito dal CISAS per lo svolgimento di 
attività di “non solo dopo scuola” saranno sostenuti dal CISAS stesso; inoltre il CISAS 
individua nell’Educatore Professionale Ivan Piana l’operatore che dedicherà parte del 
proprio tempo lavoro alla ideazione, gestione, organizzazione delle attività, ai rapporti 
con le famiglie e con la scuola; anche l’Assistente Sociale dedicherà del tempo lavoro 
agli incontri di progettazione e monitoraggio; 

- le spese relative agli oneri assicurativi di legge ed eventuali rimborsi spesa riguardanti  
i volontari individuati e coinvolti nel progetto, nonché tutte le spese necessarie per il  
materiale didattico e di cartoleria e quelle sostenute per le merende dei partecipanti 
vengono interamente sostenute dall’Associazione “ANTEAS”; 

- le spese relative all’utilizzo dei locali dell’Oratorio Vandoni Circolo APOV, nonché di 
conduzione, pulizia e riscaldamento verranno sostenute in modo condiviso 
dall’Oratorio stesso e dal Comune di Bellinzago Novarese. 

 
 
 
 
 
 



 
Art. 6 DURATA 
 
Il presente accordo decorre dalla, data in cui prende avvio il “non solo dopo scuola”, sino al 
termine dell’anno scolastico 2020/2021. 
Si rimanda ad un successivo atto che possa confermare il prosieguo del progetto.  
 
 
Bellinzago Novarese, ___________________ 
 
 
 
Per il CISAS 
Vice Direttore Dottoressa Rossana Parachini 
 
 
Per Il Comune di Bellinzago Novarese   
Sindaco Dottor Fabio Sponghini 
 
 
Per l’Oratorio Vandoni Circolo APOV   
Don Gabriele Vitiello 
 
 
 
Per l’Associazione “ANTEAS” 
Antonio Manfredi 
 
 
Per l’Istituto Comprensivo “A. Antonelli” di Bellinzago Novarese 
Dirigente Prof. Menichella Stefania 
 
 
Per l’Associazione “Alkimiya” aps 
Il Presidente: Lorena Scolari. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

      F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 23.12.2020    all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,   23.12.2020                                  

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


